
ПРИКАЗ от 25.06.2010г. № 243  
"О порядке вскрытия патологоанатомических трупов и обеспечения участия врачей 

при осмотре трупов на месте их обнаружения" 
 

В районах Республики Алтай за 2009год и 5 месяцев 2010года в нарушение приказа 
Минздравмедпрома России от 29.04.1994г. №82 «О порядке проведения патолого-
анатомических вскрытий», совместного распоряжения Следственного управления 
Следственного комитета при прокуратуре Республики Алтай, Министерства внутренних дел по 
Республике Алтай и Министерства здравоохранения Республики Алтай от 02.06.2008г. №20 /Р-
97/230 «Об организации выездов на места происшествий по сообщениям об обнаружении 
трупов граждан» увеличилось количество направлений на судебно-медицинские исследования 
трупов лиц, умерших скоропостижно, в том числе и больных, длительно находившихся на 
диспансерном учѐте, страдавших хроническими и онкологическими заболеваниями. 

Мотивируя отсутствием в штатах муниципальных учреждений здравоохранения врачей - 
патологоанатомов и отказом врачей других специальностей от участия в осмотре трупов на 
месте их обнаружения работники милиции и прокуратуры единолично принимают решения о 
направлении обнаруженных трупов на судебно-медицинское исследование, независимо от 
обстоятельств и места наступления смерти. 

В соответствии со ст. 178 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 
наружный осмотр трупа на месте обнаружения обязательно проводится с участием 
специалиста-эксперта, в случае невозможности его участия осмотр проводится с участием 
врача. В соответствии с совместным распоряжением Следственного управления Следственного 
комитета при прокуратуре Республики Алтай, Министерства внутренних дел по Республике 
Алтай и Министерства здравоохранения Республики Алтай от 02.06.2008г. №20 /Р-97/230 «Об 
организации выездов на места происшествий по сообщениям об обнаружении трупов 
граждан» главные врачи центральных районных больниц обязаны обеспечить выезды 
подчиненных врачей на места осмотра трупов граждан по требованию сотрудников милиции и 
следствия. 

Невыполнение главными врачами центральных районных больниц муниципальных 
образований указанного распоряжения привело к не обоснованным направлениям трупов 
умерших от заболеваний на судебно-медицинские вскрытия. 

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю: 

1. Главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения Республики Алтай 
обеспечить исполнение приказа Минздравмедпрома России от 24.04.1994г. №82 «О порядке 
проведения патолого-анатомических вскрытий» и совместного распоряжения от 02.06.2008г. 
№20/Р-97/230 «Об организации выездов на места происшествий по сообщениям об 
обнаружении трупов граждан», с этой целью: 

в штате муниципального учреждения здравоохранения предусмотреть штатную единицу 
врача-патологоанатома, в случаях их отсутствия принять меры по подготовке 
сертифицированных врачей-патологоанатомов (из работающих) в срок до 1 июля 2011г.;. 

закрепить врачей, ответственных за выезды на осмотр трупов на месте их обнаружения в 
срок до 1 июля 2010г. 

2. Начальнику ГУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы РА» Сабашкину Ю.А.: 

ознакомить врачей ЦРБ с порядком работы специалиста в области судебной медицины на 
месте осмотра трупа, обучив их на базе Бюро СМЭ РА в срок –до 1 сентября 2010г.; 



ежеквартально выезжать в центральные районные больницы для систематического 
контроля и оказания практической помощи врачам, выезжающим на осмотры трупов на месте 
их обнаружения. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Приложение: 

1) приказ Минздравмедпрома России от 29.04.1994г. №82 «О порядке проведения 
патолого-анатомических вскрытий»; 

2) совместное распоряжение Следственного управления Следственного комитета при 
прокуратуре Республики Алтай, Министерства внутренних дел по Республике Алтай и 
Министерства здравоохранения Республики Алтай от 02.06.2008г. №20 /Р-97/230 «Об 
организации выездов на места происшествий по сообщениям об обнаружении трупов 
граждан».  

 

Министр  И.Э.Яимов  
 


